
 

 
 

 
Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114427- 02 77114334 

e-mail: lombardia.controllo.bs@corteconti.it| pec:  lombardia.controllo@corteconticert.it 

 

     SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 
  PER LA LOMBARDIA 

 

All’Organo di revisione economico – 
finanziaria 
e, p.c. 
Al Sindaco 
Al Responsabile del Servizio finanziario 
del Comune di Fiorano al Serio (BG) 

 
Oggetto: Questionari Rendiconto e Relazioni dell’Organo di revisione sul 
rendiconto dal 2017 al 2020 (art. 1, comma 166, della legge n. 266 del 2005 e 
dell’art. 148-bis del TUEL). - Chiusura del processo istruttorio con rilievi. 
 
Il Magistrato  istruttore 

VISTI 
i questionari relativi agli esercizi dal 2017 al 2020 con i pareri degli organi di 
revisione, le informazioni acquisite dalla BDAP,  

DISPONE 
l’archiviazione, non essendo emerse irregolarità che richiedano l’adozione di una specifica 
pronuncia.  

Al contempo, si formulano i seguenti rilievi, invitando l’Ente: 
- ad un attento monitoraggio degli equilibri di cassa nella gestione di 

competenza, tenuto conto il dato della differenza di parte corrente che 
nell’esercizio 2019 ha registrato un importo di segno negativo pari a -
55.026,55 euro; 

- a riverificare, venute meno le deroghe all’obbligo di dismissione delle 
partecipate dichiarate alienabili a seguito della revisione straordinaria 
delle partecipazioni societarie avvenuta nel 2017, i parametri di 
mantenimento di tali partecipazioni ai sensi del TUSP. 

Alla verifica di tali aspetti della gestione, si provvederà nell’ambito dei 
successivi controlli, in relazione ai quali, in linea con i principi di 
avvicinamento tra fase di valutazione e fase di gestione e continuità nelle 
verifiche di bilancio, più volte enunciati nelle linee guida della Sezione delle 
autonomie di questa Corte potranno essere richiesti ulteriori elementi su 



 

 
 

 
Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114427- 02 77114334 

e-mail: lombardia.controllo.bs@corteconti.it| pec:  lombardia.controllo@corteconticert.it 

esercizi pregressi e sulla gestione successiva (cfr., da ultimo, delibere n. 
9/SEZAUT/2020/INPR e n.7/SEZAUT/2021/INPR). 
La conclusione dell’esame nei termini sopra esposti non implica una 
valutazione positiva sugli aspetti non riscontrati o non emersi dalle 
informazioni e dai dati acquisiti.  
Copia della presente nota dovrà essere trasmessa al Presidente del Consiglio 
comunale, per quanto di competenza.  
L’occasione è gradita per porgere distinti saluti. 
 

     Il magistrato istruttore  
       (Cons. Maura Carta) 


		2022-10-04T19:21:12+0200
	MAURA TINA PASQUA CARTA


		2022-10-06T10:59:15+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




